
 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi 

Montalcini”Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: 
FEIS00100D@istruzione.it 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto attività in Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari nell’ambito delle “Azioni di Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica “Codice: M4C1I1.4-2024- 1322-P-47757 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

- MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU_ 

Titolo del Progetto: ANIMA 

C.U.P. J94D21000810006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici” 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
27

 -
 2

8/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 02 FEBBRAIO 2024, n. 19 - in attuazione della linea 

di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza e della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024) - da 

cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è stato assegnato un budget di € 195.740,03; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

n. 141549 del 07 dicembre 2023; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2024 con delibera 

n.85; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 85 del 13/02/2024 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 7 del 06/09/2024 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 118 del 02/09/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 07/11/2024 prot. n. 9320; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 9103 del 03/11/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno n.8 docenti con compiti di 

ESPERTI per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari della durata di 20 ore; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha provveduto, prioritariamente ad individuare le 

figure richieste, attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001, 

VISTO il Decreto prot. n.3959 del 12 maggio 2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3960 del 12 maggio 2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 19/05/2025; 

CONSIDERATO che alla data della scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze, sono 

pervenute n.8 candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 19/05/2025, acquisito con prot. n. 4161 del 19/05/25, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

3961 del 12/05/2025;  

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
27

 -
 2

8/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



  CONSIDERATO che, in particolare, il prof. Marzuillo Gilberto, è risultata essere in posizione idonea ai fini               

della selezione in graduatoria per un corso di laboratorio didattico denominato: “Atelier Digitale”; 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. Marzuillo Gilberto, è ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che il prof. Marzuillo Gilberto risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il prof. Marzuillo Gilberto viene nominato quale docente ESPERTO, ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire l’incarico individuale di docente ESPERTO per un corso di laboratorio didattico denominato: 
“Atelier Digitale” al prof. Marzuillo Gilberto per un importo pari a € 79.00 (euro settantanove/00), 
inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate fino ad un max di 20 
ore; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica http://www.iisap.it/ 
per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché 
nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Diego Nicola Pelliccia 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
27

 -
 2

8/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

http://www.iisap.it/

		2025-07-16T10:33:47+0000
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




